INDICAÇÃO Nº 178/2013

Medidas  para  criar  cooperativa  e  otimizar  cadeia
produtiva da aquicultura.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 149  do Regimento
Interno desta Casa,

INDICA

ao Chefe  do poder  Executivo Municipal medidas para criação de cooperativa e
otimizar cadeia produtiva da aquicultura.

Toledo tem atualmente mais de uma dezena de pequenos frigoríficos de peixes,
porém alguns carecem de regularização completa de suas atividades.

Em todas as unidades há falta de mão de obra qualificada.

A demanda pelo produto é maior do que a capacidade de produção.

O Município tem a maior lâmina d”água do Estado, e está entre os maiores
produtores de peixes.

A lei aprovada recentemente irá estimular ainda mais a produção com o incentivo
dado aos produtores familiares através do PRONAF.

Indicamos a criação de uma cooperativa que possa congregar todos os produtores,
inclusive as empresas já existentes.

Para otimizar a cadeia produtiva, propomos a instalação de cursos, em parceria
com o SENAI, para formação de mão de obra para o setor.

A Unioeste tem estudos aprofundados que apontam a viabilidade da atividade e
indicamos parceria com a referida Instituição na assessoria completa para o desenvolvimento da
cooperativa.

A união da força produtiva poderá sensibilizar instituições de fomento do Estado ou
da União, para a viabilização de grande frigorífico para o setor, para abate e industrialização do
produto.

Por fim, sugerimos a implantação de unidade e sistema de logística para ampliar a
comercialização e aumentar o valor agregado ao produto e consequente aumento de renda aos
produtores e trabalhadores do setor.

SALA DAS SESSÕES, 26 de março 2013

 WALMOR LODI

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7494B2F908D5559A3C717BECEEC9DACC CODIGO DO DOCUMENTO: 002132
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 178/2013
AUTORIA: Ver. Walmor  Lodi